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Tak, fru præsident. Jeg er glad for at stå her i dag, hvor jeg skal præsentere
resultaterne af Nordisk Ministerråds redegørelse for arbejdet med børn og
unge i perioden 2022 til 2023. Visionerne for Nordisk Ministerråds
tværsektorielle strategi for børn og unge er, at Norden skal være det bedste
sted i verden at være barn og ung. Af strategien fremgår det også, at alle
sektorer har et ansvar for at integrere et børne- og ungeperspektiv i deres
arbejde, og at Nordisk Ministerråd skal have særligt fokus på tre prioriterede
områder i perioden, nemlig en styrket støtte til og inklusion af udsatte børn
og unge, fortsat samarbejde med og støtte til civilsamfundet og forbedret
videndeling og kompetenceudviklende indsatser.

Resultaterne af årets redegørelser viser, at børn og unge fortsat er en
prioriteret målgruppe i Nordisk Ministerråds arbejde. I processen med at
udarbejde redegørelsen er alle sektorer i Nordisk Ministerråd blevet hørt.
Næsten halvdelen af sektorerne svarer, at de har udarbejdet dybdegående
analyser af, hvordan deres fagområde relaterer til børn og unge eller FN's
børnekonvention, hvilket er en stigning i antallet af sektorer, jævnfør forrige
periodes redegørelse.

Samtlige sektorer har selv et ansvar for, at implementeringen af strategien
har integreret et børnerettigheds- og ungdomsperspektiv i deres
samarbejdsprogrammmer. Sammenligner man den aktuelle periode med
den foregående periode, svarer halvdelen af sektorerne, at de oplever, at
perspektiverne er blevet styrket de sidste 3 år. Syv sektorer svarer, at der
ikke er sket den store forandring, og kun én enkelt sektor svarer, at børne-
og ungeperspektivet har fået en sidsteplads i perioden.  
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I årets redegørelse er sektorerne blevet bedt om at give eksempler på
aktiviteter, projekter eller indsatser, som er blevet gjort henholdvis for, med
eller af børn og unge. Jeg vil nævne et par stykker for at give et indtryk af
det arbejde, der udføres i regi af Nordisk Ministerråd. Et eksempel på et
projekt, som er lavet for og med børn og unge, er projektet TegnTube, som
er et nordisk website om tegnsprog. Siden er udarbejdet i samarbejde med
unge og har til formål at skabe bevidsthed om tegnsprog som et sprog, som
bruges af unge.

Et andet eksempel på et projekt med børn og unge er projektet Gen Z
Agency, der har til formål at identificere og beskrive løsninger, som unge
mennesker synes er vigtige for, at de tyndt befolkede områder i Norden er
attraktive at bo, arbejde og trives i.

Et tredje eksempel er et tværsektorielt projekt, som handler om børn og
unges muligheder i forhold til deltagelse og udvikling efter
covid-19-pandemien. I 2023 blev der udgivet en rapport, hvor over 100
unge bidrog med deres perspektiv på, hvordan børn og unges vilkår for
deltagelse og indflydelse er blevet påvirket af de nordiske landes
coronatiltag. Projektet er en ud af mange indsatser, som fokuserer på
udsatte børn og unge, og er en tematik, som har fået et stærkt fokus i
sektorerne i redegørelsesperioden.

Alt i alt viser redegørelsen for perioden, at der er sket en successiv
forbedring af integreringen af et børnerettigheds- og ungdomsperspektiv i
Nordisk Ministerråds arbejde, men at der samtidig findes et
udviklingspotentiale i forhold til at sikre en bedre integrering i forhold til at
inddrage børn og unges stemmer i flere faser af arbejdet. Tak for ordet.  
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